
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010700126

126

Nº 4, terça-feira, 7 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR PADRE JOÃO BERTHIER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo. Contrato de Prestação de Serviços 01/2016
Contratante: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR PADRE JOÃO BERTHIER. Contratada: MIRANPEDRAS
COMÉRCIO DE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Objeto: REFORMA DAS ALAS 'A' E 'D';
EXECUÇÃO DE RAMPA E MARQUISE EXTERNA; SUBSTITUIÇÃO DE ESQUADRIAS E
PASTILHAMENTO EXTERNO DO BLOCO FRONTAL, SUBSTITUIÇÃO DO TELHAMENTO E
ACESSÓRIOS, CONFORME PLANILHA REPROGRAMADA. Vigência do Contrato: 31/12/2020.
São Carlos, 23 de Dezembro de 2019. ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR PADRE JOÃO BERTHIER.
LEO JOSÉ PICCINI - PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 96/2019 que celebram entre si a ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS  e a
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. CNPJ da Contratada: 05.266.324/00041-
90. OBJETO: prestação dos serviços continuados de gerenciamento de resíduos da saúde,
infectantes (Classe A), químicos (Classe B), perfurocortantes (Classe E), incluindo a coleta,
tratamento, transporte e a destinação Gnal, na Unidade da Rede SARAH Belo Horizonte.
Vigência: 18/12/2021. Valor do Contrato: R$ 168.559,94 (cento e sessenta e oito mil,
quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos). LOCAL e DATA: Brasília-
DF, 18 de dezembro de 2019.

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Centro Superior de Tecnologia TecBrasil; CNPJ 02.271.913/0001-78
Faculdade de Tecnologia FTEC - FTEC Bento Gonçalves

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados quarenta
diplomas no período de 24/10/2019 a 20/12/2019, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: livro 02 - registros nº 1348 a 1387. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.ftec.com.br

Bento Gonçalves, 20 de dezembro de 2019.
CLAUDINO JOSÉ MENEGUZZI JR

Diretor Geral da Faculdade de Tecnologia FTEC - FTEC
Bento Gonçalves

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO CURIMATAU E SERIDO PARAIBANO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

O Presidente do CPIMSC Sr. Eduardo Ronielle Guimarães Dantas, torna público
para conhecimento dos interessados, que no período 08/01/2020 a 22/01/2020, no horário
das 08:00 as 12:00horas, estará realizando CHAMAMENTO PUBLICO, para
CREDENCIAMENTO de pessoas Jurídicas, objeto credenciar Entidades para contratação de
procedimentos de Oftalmologia no (Tratamento de Glaucoma) para atender as
necessidades dos pacientes enviados pelos os municípios ao CPIMSCPB conforme
especificações constantes do Anexo I do Edital, o qual se encontra a disposição de todos
os interessados no Site www.cimsc.com.br , como também na Sala da Comissão de
Licitação localizada na Rua 17 de Julho N 221- Centro- Cuite PB, no horário de atendimento
ao publico das 08:00 as 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas também pelo
telefone (83) 3372.2189 - - e-mail: consorcio.saude.cuite@gmail.com.

Cuité-PB, 6 de janeiro de 2020.
EDUARDO RONIELLE GUIMARÃES DANTAS

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PESCADORES ARTESANAIS
E AQUICULTORES DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ADESÃO

Referência: PROCESSO Nº 35166002377/2015-80 (ACT FAPA-INSS) Objeto: Termo de
Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, por intermédio da Gerencia Executiva do INSS de Belém/Pará, visando
atender a FAPA e suas entidades afiliadas, sito Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura
Familiar, Aquicultores e Pescadores Artesanais do Município de Oeiras do Pará -
SINDAFAPA, CNPJ: 28.735.929/0001-88; Sindicato dos Pescadores do Sul do Pará -
SINPESUL/PA, CNPJ: 08.841.265/0001-24; Associação dos Pescadores Artesanais
Aquicultores e Marisqueiros (as) do Município de Soure - ASPAMS, CNPJ: 23.186.173/0001-
41; Associação de Pescadores e Pescadoras Artesanais , Aquicultores Aquicultoras e
Marisqueiros Marisqueiras de Salvaterra - ASPAM, CNPJ: 32.054.740/0001-05; Associação
dos Pescadores e Pescadoras do Município de Baião - ASPEMUB, CNPJ: 13.315.986/0001-
30; Associação Comunitária Ribeirinha dos Pescadores de Nova União - Rio São Lourenço,
CNPJ: 07.556.648/0001-98; Sindicato dos Pescadores e Pescadoras Artesanais Prof
Aquicultores (as) Criadores (as) de Peixe e Trabalhadores (as) na Pesca de Cachoeira do
Piriá - SINDPCP, CNPJ: 18.866.209/0001-06; Associação dos Pescadores e Pescadoras e
Agroextrativistas Artesanais do Município de Mocajuba - ASPAG, CNPJ: 13.377.624/0001-
74; Associação dos Pequenos Produtores Rurais e Pescadores Artesanais do Município de
Muaná - APROPESCA, CNPJ: 18.839.136/0001-55. Com a finalidade de acordar
procedimentos e responsabilidades para recepção pela acordante e suas afiliadas dos
documentos exigidos aos postulantes ao Seguro Defeso do Pescador Artesanal, bem como
a preparação e instrução dos requerimentos para exame pelo INSS a quem incumbe
reconhecer ou não o direito a percepção do mesmo. O acordo vigorará por sessenta
meses, a contar da data da assinatura,
datado de 3 de Novembro de 2015, pelos Signatários:
Wilson de Moraes Gaby. Gerente Executivo do INSS/Belém/Pá e José Antônio Melo
Ferreira. Presidente da Fapa.

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ADVOGADOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO

Foi convocada a eleição dos membros efetivos e suplentes para os órgãos de
direção e de representação da FeNAdv, gestão 2020/2023, para o dia 05.2.2020, das 8 às 15
horas, em primeiro escrutínio e 16 horas em segundo escrutínio, para a sede federativa sita
à Rua da Quitanda, 96, 8º. andar, em São Paulo-SP, pelos Delegados eleitores dos Sindicatos
filiados que preencham os requisitos estatutários e que sejam por estes designados até 15
dias antes do início do pleito. Inscrição de chapas em dez dias a partir da publicação deste
aviso, na sede, onde também se encontra o edital completo e serão fornecidas fichas de
qualificação para os candidatos e informações sobre a eleição, no horário das 13 às 16
horas. Havendo empate entre as chapas mais votadas, nova eleição em 10.2.2020, no
mesmo local e horários. Havendo chapa única concorrente, a eleição acontecerá por
aclamação. A eleição obedecerá o Estatuto e o Regulamento Eleitoral da FeNAdv.

São Paulo, 6 de janeiro de 2020.
WALTER VETTORE

Presidente

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS EXIBIDORAS
C I N E M AT O G R Á F I C A S
CNPJ 29.958.907/0001-40

EDITAL
REGISTRO DE CHAPA

De acordo com o Estatuto da Entidade e da Legislação em vigor, comunico que
foi registrada a chapa seguinte, como concorrente à eleição a que se refere o aviso
publicado no dia 06 de dezembro de 2019, no Diário Oficial da União. CÉDULA ÚNICA:
CHAPA N.º 01: DIRETORIA: EFETIVOS: Ricardo Difini Leite; Paulo Celso Lui; Roberto Darze;
Marcos Rocha Magalhães Barros; Luiz Gonzaga Assis de Luca; Mário Luiz dos Santos.
SUPLENTES: Ricardo Monnerat Celes; Rubem Rodrigues de Souza Filho; Gilberto Luiz Leal
Leibão; Gilberto Araújo; Luiz Severiano Ribeiro Neto; Adhemar de Oliveira. CONSELHO
FISCAL: EFETIVOS: Gilmar Otaviano Leal Santos; João José Passos Neto; Fabrício Severino
Silva. SUPLENTES: Eduardo Difini Leite; Hormar Castello Junior; Lucio Fernandes Otoni.
DELEGADOS REPRESENTANTES JUNTO AO CONSELHO DA FEDERAÇÃO: EFETIVOS: Paulo
Celso Lui; Ricardo Difini Leite. SUPLENTES: Roberto Darze; Marcos Rocha Magalhães
Barros.

Rio de Janeiro, 2 de Janeiro de 2020.
RICARDO DIFINI LEITE

Presidente

FEDERAÇÃO DOS SINDICATOS DOS PESCADORES E PESCADORAS
ARTESANAIS DO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATO DE ADESÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INSS/FESINPEAM
Aderir ao ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 35011.000387/2015-44 assinado em 21
de dezembro de 2015 entre o Instituo Nacional do Seguro Social - INSS, CNPJ
29.979.036/0010-31 e a Federação dos Sindicatos dos Pescadores e Pescadoras Artesanais
do Estado do Amazonas - FESINPEAM, CNPJ 07.075.115/0001-94, publicado no Diário
Oficial da União - DOU em 28 de dezembro de 2015. ABRANGÊNCIA: Estado do Amazonas,
OBJETIVO: Adesão ao ACT Estadual INSS/FESINPEAM com a finalidade acordar
procedimentos e responsabilidades para a recepção, pela ACORDANTE e suas afiliadas, para
efetivação de requerimentos nos serviços do INSS, tais como: solicitações de extratos
previdenciários do seguro desemprego do pescador artesanal, bem como a preparação e
instrução de requerimentos para posterior exame pelo INSS a quem incumbe reconhecer
ou não o Direito a percepção do mesmo, na modalidade à distância. VIGÊNCIA: 60 meses
a contar da data de sua publicação em DOU. IMPLANTAÇÃO: até 30 dias a contar da sua
publicação em DOU. SIGNATÁRIOS: pelo Presidente da FESINPEAM, RAIMUNDO BRAG A
GONÇALVES, CPF 215.515.882-34, 1Pelo(a) Presidente CARLOS NONATO MONTEIRO, CPF:
150.256.912-49, SINDPESCA - JURUÁ/AM, CNPJ - 25.094.283/0001-09, ABRANGÊNCIA:
Município de JURUÁ/AM, 2Pelo(a) Presidente GLEICIANE FERREIRA CÂNDIDO, CPF:
016.933.022-25, SINDPESCA - JUTAÍ/AM, CNPJ - 13.118.206/0001-62, ABRANGÊNCIA:
Município de JUTAÍ/AM, 3Pelo(a) Presidente HETYELSON DA SILVA MONTEIRO, CPF:
717.758.382-34, SINDPESCA - MANICORÉ/AM, CNPJ - 13.517.652/0001-40, ABRANGÊNCIA:
Município de MANICORÉ/AM, 4Pelo(a) Presidente FREDERICO ALVES SAMPAIO, CPF:
063.941.402-87, SINDPESCA - SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/AM, CNPJ - 17.301.125/0001-
54, ABRANGÊNCIA: Município de SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA /AM, 5Pelo(a) Presidente
EDUARDO RIBAMAR FERNANDES, CPF: 041.518.872-53, SINDPESCA - SÃO SEBASTIÃO DO
UATUMÃ/AM, CNPJ - 21.148.925/0001-54, ABRANGÊNCIA: Município de SÃO SEBAS T I ÃO
DO UATUMÃ/AM, 6Pelo(a) Presidente FRANCISCA BATISTA RENOVATO, CPF: 332.933.408-
81, APEL - LABREA/AM, CNPJ - 12.193.333/0001-63, ABRANGÊNCIA: Município de LABREA
/AM, 7Pelo(a) Presidente PAULO SOARES LOPES, CPF: 698.835.132-91, UNIPESCA -
MANACAPURU/AM, CNPJ - 14.261.771/0001-47, ABRANGÊNCIA: Município de
MANACAPURU/AM, 8Pelo(a) Presidente JOZILENE LAURINDO DA SILVA, CPF: 770.543.502-
00, ASPAMT - TEFÉ/AM, CNPJ - 08.950.336/0001-27, ABRANGÊNCIA: Município de
TEFÉ/AM, 9Pelo(a) Presidente FRANCIMARA PENHA FREITAS CPF: 753.586.542-91,
COLPESCA - CODAJÁS/AM, CNPJ - 05.167.121/0001-46, ABRANGÊNCIA: Município de
CODAJÁS/AM, 10Pelo(a) Presidente RAIMUNDO JORGE BARBOSA PINHEIRO, CPF:
407.430.982-34, COLPESCA - ENVIRA/AM, CNPJ - 01.261.034/0001-00, ABRANGÊNCIA:
Município de ENVIRA/AM, 11Pelo(a) Presidente LEOMAR ROMAINE SIMAO, CPF:
566.814.452-68, COLPESCA - AMATURÁ/AM, CNPJ - 06.015.506/0001-50, ABRANGÊNCIA:
Município de AMATURÁ/AM. 12Pelo(a) Presidente RAIMUNDO NONATO DA SILVA
OLIVEIRA, CPF: 834.333.412-49, SINDPESCA - FONTE BOA/AM, CNPJ - 13.893.886/0001-91,
ABRANGÊNCIA: Município de FONTE BOA/AM. 13Pelo(a) Presidente RAIMUNDO DE SOUZA
SUDRÉ, CPF: 181.046.732-20, SINDPESCA - MANACAPURU/AM, CNPJ - 13.274.532/0001-69,
ABRANGÊNCIA: Município de MANACAPURU/AM. 14Pelo(a) Presidente CLOVIS DA CRUZ
MARINHO, CPF: 215.163.592-91, COLPESCA - BARRERINHA/AM, CNPJ - 07.147.941/0001-00,
ABRANGÊNCIA: Município de BARRERINHA/AM.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Considerando que não apareceram empresas interessadas em participar da
licitação supracitada, a Comissão Permanente de Licitações declara LICITAÇÃO DESERTA.

São Carlos, 6 de janeiro de 2020.
FERNANDA DE CARVALHO COIMBRÃO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO
AVISO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 1/2019
A Fundação de Apoio Universitário - FAU, inscrita no CNPJ sob o nº

89.876.114/0001-03, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 8 horas do
dia 14/01/2020, será realizado o acolhimento das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 799936), para Aquisição de
Alimentos para Animais. A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser
obtida no formato PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

Pelotas, 6 de janeiro de 2020.
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES

Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-07T00:48:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




